
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA – PRODUÇÃO VEGETAL 

FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 
 

1 
Programa de Pós-Graduação em Agronomia – FCA/UFGD 

Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II | Caixa Postal: 364 | Cep: 79.804-970 
(67) 3410-2448 pgagro@ufgd.edu.br 

 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PPGAGRO N. 04, DE 08 DE MAIO de 2020 

Divulga o Resultado Parcial do Processo Seletivo Professor Visitante e abre prazo para interposição de 
recursos 

O Vice Coordenador do Programa de Pós-graduação em Agronomia e Presidente da 
Comissão de Seleção, área de concentração Produção Vegetal da Fundação Universidade Federal da 
Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, na forma da Portaria/RTR nº. 1.116, de 21 de 
outubro de 2019, e considerando as disposições do art. 45 do Estatuto da UFGD, o Edital PROPP Nº 
11, de 16 de março de 2020 e o Edital Suplementar do Programa de Pós-Graduação em Agronomia 
(PPGAGRO) - Edital nº 21/PROPP de 16 de março de 2020 resolve: 

 
 

1. DIVULGAR o resultado parcial do Processo Seletivo para Professor Visitante: 

NOME DO CANDIDATO(A) NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO FINAL 

AMANDA GONÇALVES GUIMARÃES 92,40 1º 

ADRIANO DOS SANTOS 75,38 2º 

GUSTAVO LUÍS MAMORÉ MARTINS --- Não classificado* 

* Conforme descrito no Edital Suplementar do Programa de Pós-Graduação em Agronomia (PPGAGRO) – Edital nº 

21/PROPP de 16 de março de 2020, os candidatos inscritos no processo seletivo serão considerados aprovados se 
obtiverem nota igual ou superior a sete (7,0) na Defesa de Memorial/Plano de Atividades/Projeto de Pesquisa. 

 

2. INFORMAR aos candidatos que desejam apresentar requerimento recursal, que pode ser 
realizado nos dias 11 e 12 de maio de 2020, em formulário próprio, disponível na área restrita do 
candidato, devidamente fundamentado, seguindo os passos abaixo relacionados: 
a) acessar a área restrita, disponível em https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita 
b) clicar em “Criar recurso”; 
c) selecionar a etapa do recurso correspondente; 
d) inserir a fundamentação do recurso; 
e) anexar documentos referentes ao recurso, caso julgue necessário; 
f) clicar em “Salvar o recurso”. 

 

3. INFORMAR, que o resultado da análise dos recursos será divulgado no dia 13 de maio de 
2020, na página do processo seletivo em: https://www.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-
doutorado-agronomia/editais-selecao 

 

 

Prof. Dr. José Carlos Sorgato 
 Vice Coordenador do Programa de Pós-graduação em Agronomia 

Presidente da Comissão de Seleção 
 

about:blank
https://www.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-agronomia/editais-selecao
https://www.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-agronomia/editais-selecao

